ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20236444DIÁRIO OFICIAL   No39

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 974, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

MARCELA RIBEIRO GONCALVES FARENZENA, nº funcional 84879-2,
Contador, para responder pela Diretoria de Acompanhamento, Normas e
Procedimentos durante os impedimentos ou afastamentos da sua titular
MARIA HELANY DA SILVA, nº funcional 901390-1, no período de 06 a
21 de novembro de 2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DO COOPERAÇÃO TÉCNICA ESTADO/SEFAZ/SES

PROCESSO nº 2022/30550/009647
COOPERANTE: SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
CNPJ: 25.043.514/0001-55
COOPERADO: SECRETARIA DA SAÚDE - SES
CNPJ: 25.053.117/0001-64
OBJETO: Permitir o acesso, pela SES ao SIAT - Sistema Integrado de
Administração Tributária.
DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2023
VIGÊNCIA: Indeterminado a contar de sua assinatura.
Signatários: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretário da Fazenda -
Carlos Felinto Junior - Secretaria da Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO Nº 2023/25000/000659
CONTRATO Nº 53/2023/SECONT
NÚMERO AUTOMÁTICO: 23001486
LOCATÁRIO: SECRETARIA DA FAZENDA
LOCADOR: ADMILSON DE OLIVEIRA LIMA
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Agência de Atendimento em
Cariri do Tocantins, pertencente à Delegacia Regional de Fiscalização
de Gurupi/TO.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.008,00 (vinte e dois mil e oito reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: 500
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 01/11/2025
SIGNATÁRIOS: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretário da Fazenda
- Admilson de Oliveira Lima - Locador.

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2023
Pessoa Jurídica/Física

Pelo presente edital a Agência de Atendimento de Araguaçu nos
termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001,
NOTIFICA o (s) contribuinte (s) abaixo indicado, no prazo de 15 (quinze)
dias, conforme art. 109 - A, B e C do decreto 2.912/06 RICMS, contados
do quinto dia da publicação deste, para manifestar sobre a Suspensão
de Ofício, referente o art. 101, alínea “U”, Decreto 2912/06, junto a esta
agência, localizada à Rua Gil Torres Lustosa, s/n, Centro, Araguaçu-TO.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ/CPF ENDEREÇO

01 WALDY SANTOS
BARBOSA 29.448.757-3 XXX.XXX.631-00 FAZENDA PROGRESSO, ROD. TO-373,

38 KM

Araguaçu-TO, 24 de Outubro de 2023.

Renato Santos de Oliveira
Supervisor da Agência de Atendimento

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 022, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Altera os valores dos Produtos, do Boletim Informativo -
Lista de Preços, que estabelece os valores a serem
considerados como base cálculo para efeito de
pagamento do ICMS.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
no uso de sua atribuição, conferida através do disposto no art. 2º da
Portaria SEFAZ Nº 749, de 06 de julho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o subgrupo 22.5 - CERVEJAS, com inclusão
de novos produtos constantes do Anexo Único a esta Instrução.

Parágrafo único. A alteração de que trata o caput deste artigo
foi realizada a pedido da empresa fabricante, na conformidade do §1º do
artigo 3º da Portaria SEFAZ Nº 749, de 06 de julho de 2011.

Art. 2º Estabelece que prevaleça, para compor a Base de Cálculo
do ICMS, o maior valor entre o constante do respectivo documento fiscal
e o preço médio praticado no comércio varejista neste Estado constante
da Pauta Fiscal, observando ainda o que dispõe a Portaria SEFAZ Nº 749,
de 06 de julho de 2011.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 01 de
Setembro de 2023

PAULO AUGUSTO BISPO DE MIRANDA
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO ÚNICO À INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 00022,
DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

BOLETIM INFORMATIVO
LISTA DE PREÇOS GRUPO E SUBGRUPO

Grupo: BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOÓLICOS E VINAGRES
Subgrupo: CERVEJAS

ITEM UN DISCRIMINAÇÃO VALOR
ÚLT. ALTERAÇÃO

I.N. VIGÊNCIA

22.5.41 UN CERVEJA EM GARRAFA DESCARTÁVEL ATÉ
300 ML Imperio Lager 210 ml 2,09 00022/2023 01/09/2023

22.5.42 UN CERVEJA EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 301
ATÉ 355 ML Imperio Lager 330 ml 2,79 00022/2023 01/09/2023

22.5.42 UN CERVEJA EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 301
ATÉ 355 ML Imperio Gold 330 ml 2,79 00022/2023 01/09/2023

22.5.42 UN CERVEJA EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 301
ATÉ 355 ML Imperio Pilsen 355 ml 2,49 00022/2023 01/09/2023

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023

Republicada para correção

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 034/2023 da Secretaria da Administração - SECAD, do tipo MENOR
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame,
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: SCORPION INFORÁTICA LTDA - EPP
CNPJ: 04.567.265/0001-27

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

05 05 UND Pendrive 64GB KINGSTON 26,75 133,75

06 05 UND Pendrive 32GB KINGSTON 23,00 115,00

VALOR TOTAL 248,75

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20236444DIÁRIO OFICIAL   No40

Empresa: R/C CARTUCHOS, INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - ME
CNPJ: 06.015.659/0001-06

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

08 02 UND HD 2TB SEAGATE 480,00 960,00

VALOR TOTAL 960,00

Empresa: LUXSELL COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. - EPP
CNPJ: 35.615.446/0001-05

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

10 250 UND Bateria 12V 5AH POWERSAFE 85,00 21.250,00

VALOR TOTAL 21.250,00

Empresa: JM GESTÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
CNPJ: 36.213.704/0001-90

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 100 UND Teclado BRAZIL PC 24,50 2.450,00

VALOR TOTAL 2.450,00

Empresa: DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - ME
CNPJ: 40.223.106/0001-79

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 500 UND Mouse Pad
Ergonômico DLH 10,04 5.020,00

04 500 UND
Apoio

Ergonômico para
teclado

DLH 14,00 7.000,00

VALOR TOTAL 12.020,00

Empresa: ABIDIAS CANDIDO DE SOUZA 06039764686 - ME
CNPJ: 44.081.002/0001-28

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 100 UND SSD 256GB ACOS 90,00 9.000,00

VALOR TOTAL 9.000,00

Empresa: MUNDO LICITAÇÕES COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 45.857.250/0001-80

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 100 UND Mouse Ótico EXBOM 6,90 690,00

VALOR TOTAL 690,00

OBSERVAÇÃO: Para fins de adesão deverá ser observadas as
especificações contidas no edital.

VALOR TOTAL GERAL: R$ 46.618,75

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) O equipamento deverá ser entregue em local a ser definido
pela CONTRATANTE, na cidade de Palmas - TO, de segunda a sexta, em
horário comercial, no prazo para entrega de 30 (trinta) dias corridos, após
a emissão da Nota de Empenho, podendo esse prazo ser prorrogado em
virtude de interesse da Administração, ou em caso de solicitação formal
da CONTRATADA, desde que devidamente justificada e com a respectiva
anuência da CONTRATANTE.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

b) O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura, ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que
ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a
entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor responsável ÓRGÃO
REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

a) Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da
Administração - SECAD.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário

Empresas:

SCORPION INFORÁTICA LTDA - EPP

R/C CARTUCHOS, INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - ME

LUXSELL COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - EPP

JM GESTÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME

DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - ME

ABIDIAS CANDIDO DE SOUZA 06039764686 - ME

MUNDO LICITAÇÕES COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME

Observação: Permanecendo inalterados, para fins de contratação, os
demais termos, condições de fornecimento e validade da ata publicada
no DOE nº 6.401, do dia 29 de agosto de 2023.